## IN BELLUM CAMERACENSE.

que legendo omnia, quæ in toto orbe terrarum anteactis temporibus gesta sunt, facile omnium rerum sumuntur experimenta & judicia de similibus ad similia, & alioquin nemo bene judicat, quæ nescit, & recte dicitur in *Alcibiade* primo, scientis officium esse, non divitis, de unoquoque consulere, atque illi ita pauci sunt, ut diceret *Philippos Alexandri* pater se unum solum *Parmenonem* reperisse, cui res agenda merito crederentur. Itaque mihi cogitanti cum otium haberem, & interessem belli consultationibus in mentem venit, nostri temporis historiam scribere, quia adhuc prægnans animus videbatur, & putabam parum prodesse, quæ intus in animo sunt, nisi foras edantur, merito enim dicitur, omnem virtutem in actione consistere, & nihilominus prodest domi bene vivere, & bene agere, quam foris & militiæ strenuum esse, & qui non possunt in bello fortiter se gerere, si facta aliorum scripserint, merito etiam laudandi sunt. Et quidem mihi maxime laudabile & difficile videtur, historiam scribere, quia illa omne genus dicendi complexa est, atque amplius ea dictis æquanda sunt, quæ in bello fortiter geruntur, & reddenda omnia suæ naturæ consentanea. Sed ego etiam majorem difficultatem habui, quia difficilius opus scripsi quam aliquando contigerit, & adeo multiplex, ut in disponendo multum tempus contriverim, atque amplius oportuit præ multititudine, & copia loquentium, rem valde incompositam in formam redigere, & multa coaptare, quæ variis in locis uno tempore fiebant, & tamen labore non detrectavimus, quia videbamur, operæ pretium facere, & benemereri de republica, si absque mendacio literis mandaremus istud bellum memorabile, quod nostris temporibus gerebatur. Namque alioquin conatus sum præstare quantum potui, & exakte scribere tantam historiam, si nostra imbecillitas animi & mediocre ingenium pateretur, & putavi omnes in bonam partem accipere, quandoquidem intelligent, non parum esse in tanto opere voluisse, si assequi non potuerim quod volebam. Neque enim nescii sumus, tantum posteris debere quantum possumus, & patriæ gesta magnifica referre, pium laborem appellari, atque ego in primis puto vitam & mortem eorum æqualem esse, qui solummodo ventri & somno dediti sunt, somno enim & luxuria omnis virtus atteritur, & sopita gloria vertitur in infamiam. Nos autem a teneris unguiculis animi officijs usi sumus, & hujusmodi laboribus assuevimus. Usque adeo nunquam hucusque pertæsum est, dum putamus ista qualiacunque mussitando posse forsitan pluribus horis vivere. Et nuper contenti non fuimus historiam nudam scribere, sed etiam digressi sumus in rebus gestis *Venetorum* atque in descriptione orbis & bellorum, quæ in partes gerebantur, atque amplius ea diximus, quæ ad *Venetias* nostraque æstuaria pertinere viderentur, & quemadmodum tantæ pecuniæ reperiuntur, quæ usque in finem suffecerint. Et quidem istud bellum adeo amplum & varium fuit, ut omnia contineat, quæ censentur difficultia in historia. Namque & multæ orationes referuntur, quæ domi & militiæ habebantur, bellum maritimum & fluviatile, oppugnations urbium, descriptiones locorum, & quemadmodum sæpe collatis signis pugnatum est, ut non injuria dici possit, nullum bellum tam dictu difficile fuisse, atque magis nunquam amplius fortuna jocata est. Namque *Veneti* in bello terræmotum diutinum passi sunt, & *Rivalti* dargonificum ignem, atque ante bellum navale exarsit, & concidit pars palatii, quasi futuri belli certa præfigia. Deinde quatuor reges cum *Helvetiis* & tota *Italia* in *Venetos* moverunt, atque infeliciter cum *Gallis* ad flumen *Abduam* pugnavimus, & passim ad hostes descitum est. Postea rebus *Venetis* accessis, cum omnes valde conflictarentur, subiit spes habendi *Hispana* auxilia, atque illis conductis stipendio, reparandæ reipublicæ studebatur, sed nos fefellit spes vana, quia ab illis dolo malo decepti sumus. Denique accersitis *Helvetiis* frustra etiam confidimus,

ANDR. MOCENICI PRÆF. IN BELLUM CAMERACENSE.

quia Galli hostes expulsi sunt, & nos non potuimus rempublicam reparare. Itaque necesse fuit cum Gallis iterum in amicitiam coire, atque illi venerunt in Italianam profligaruntque hostes *Helvetios*; & inde nobis salus reddita est, unde tantum vulnus provenerat. Quod si nos defecisse videbimur, certe belli series & res ardua placebit, atque ipsa fortunæ varietas magnum documentum posteris afferre poterit. Namque legendo per quos viros, quibusque artibus domi & militiae istud bellum gestum est, quisque poterit omnis exempli documenta sumere, ut imitetur quod profuit, & vitet ea, quæ alioquin nocitura viderentur, atque amplius quisque illud maxime intendat, contra tantos reges, unam rempublicam stetisse, quod semper celebre & memorabile erit. Et quidem nostra respublica sicut magis longæva omnibus fuit, sic credendum est, viciisse alias sanctitate bonis exemplis & legibus, atque amplius posse durare per multa tempora, si modo sequi nostrorum majorum recta instituta & vestigia parati sumus. Nempe illæ viæ veterum in domibus & republica iustitia & æquitas, omnis enim iustitia dissidia, & omnis iniquitatis comes discordia. Juventus omnis non ad ambiendum assuescebat loqui jucundissime & utilissime assistere, sed ad capescendum virtutem animi & corporis exercebatur, siquidem vivebatur in illa civitate duratura, ubi virtus & jus firmitatem roburque semper accipiebat, atque infirmitatem & imbecillitatem inscitia & injuria. In eligendis magistratibus nulla erat acceptio personarum, sed apti ad regendum & idonei legebantur, qui circa seria versarentur. Nam qui in ridiculis studioſi sunt, eos scias, in seriis ridendos fore, & si quid mali fecerint nunquam scire corrigere ut par est, cum ita sit vita hominum, quasi ut ludas tesseris, si illud quod maxime est opus jaſtu non cadit, illud quod cecidit forte, id arte ut corrigas. Et supra omnia animadvertebant eos reipublicæ præsidere, qui nullis libidinibus tenerentur, sed posthabitibus propriis soli reipublicæ consulerent, & proinde lege prohibebatur, eos de summa rerum consultationibus interesse, qui negotiationibus essent impliciti, & maxime ambitionis inutiles putabant. Nam qui honores ambitione adepti sunt, ea duce ducuntur comparandis amicitiis, & alioquin viri magnanimi secum afferunt alexipharmacum, & dedignantur in ista vilia descendere, nisi abusu & necessitate compellantur. Cum regibus vero & principibus tantum amicitias & pacem excolebant, ut boni amatores pacis non minus essent, quam ab omnibus haberentur, & iccirco longa pace fruebamur, quamvis reges invicem pugnarent, atque inde patres senectutem hilarem agebant ex bene actæ vitæ jucunda conscientia. Quod si ictis artibus domi forisque recte administrabatur respublica, & nos quoſo aliquando revertamur unde abscessimus, si divertimus ab itineribus, quæ nobis tanta bona peperere, sic enim felicia illa tempora redibunt, quæ in actis temporum præteriorum legi possunt. Et quidem illa præcipue legenda sunt, unde hominum meliora monimenta sumuntur, quam' ex statuis quæ apud antiquos siebant, atque ideo Agesilaus moriens iufit, nullam sibi neque fictam neque pictam fieri, & identidem Cato senior ajebat, se malle homines querere, cur Catoni statua posita non esset, quam cur esset posita, quasi parum profint imagines, nisi aliquod opus illustre, & dignum memoria fecerimus sub typis chalcographis. Et merito dicitur historia magistra vitæ, quia ea est, quæ nos maxime instruit ad res agendas, & recte ex præteritis, præsentia dirigimus, & conjectamur futura, & sunt tres oculi prudentiæ, sine qua non bene gubernatur respublica. Nisi enim alonge vide-rimus & tempestive caverimus ventura mala bene consulendo & bene agendo antequam eveniant, illud ſæpe ſolet accidere, quod turpe est dicere non putaram. Igitur quisque res gestas veterum libenter legat, & inde diſcat, quid agendum est in omnibus negotiis, atque pro comperto habeat, facile impe-rium retineri iis artibus, quibus ab initio partum est.

ANDREAS MOCENICUS D.  
A N D R E A E G R I T T O  
PRINCIPI ET SENATUI S.

**B**ELLUM magnum & memorabile, Princeps & Patres amplissimi, natum apud nos proxima fatura, vobis merito dicandum censimus, & putavimus vos accepturos benigne prompteque, tametsi munus exiguum, sicut Artaxerxes rex Persarum haustam aquam e proximo flumine jucundus suscepit, quam operarius obvius obtulerat, atque eo magis quia vos decet præcipue vestrarum rerum gestarum fautores esse, & ego nihil propterea stipendiū petam, id quod vestra facilī munificentia soliti estis dare etiam iis, qui solummodo professi sunt, & nihil aut parum benemeriti de Republica. Tu vero ille es, qui in ipsis maximam partem habes, & te saepē invenies Princeps jucundissime, sic enim libet te compellare præfatione verissima, quæ antebac in aliis obsoleverat. Namque tu te soles ita omnibus facilem præstare, ut omnes sciant, quam ex æquo tecum vivat imperium, triumphalis & victor, procurator & legatus in castris, & quod iis nobilius fecisti, dum illud senatorio ordini præstas sapiens consiliī, atque hæc omnia reipublicæ, & talis fuisti in omnibus magistratibus domi forisque, qualis in castrensi contubernio, nec quicquam mutavit in te fortunæ amplitudo in iis, nisi ut prodeesse tantumdem posset, quantum velles. Itaque omnibus in venerationem tui patent illa omnia, quæ etiam nos invitant ad colendum te familiarius, nisi alia via ingens occurras, & longe submoveas ingenii facibus. Fulgurat enim in te vere dicta vis eloquentiæ, & magna fecunditas animi, ut hæc non possim non trepidus æstimare, subiturus ingenii tui judicium lacefitum. Multum enim refert publicare, & dicere tibi, quia tum possem dicere, te non fuisse in hoc albo, cum ista condicerem, aut possem te rejicere, sicut fecit Lucilius & M. Tullius cum scriberet de republica, & quanto nos causati saceremus, nisi usi essemus ista tui nuncupatione. Accedit vilis apparatus, & te hospitem invitavimus, & elegimus judicem, a quo non licet iniquum aliquid velle, non aliter quam apud Catonem illum hostem ambitus, & gaudentem repulsi tanquam ineptis honoribus, cum apud illos honores ambitione & largitionibus traderentur, & candidati propterea pecunias deponerent, hoc ajebant se facere pro innocentia, ne viderentur a Marco Portio Catone rem improbam petere. Et quidem immensa subit cura tibi condigna tribuere, quem positum in excellissimo fastigio reipublicæ, & præditum summa eloquentia cum summa rerum gestarum gloria, religiose adiri etiam a salutantibus scio, sed tamen etiam diu latè rufici, & multæ nationes supplicant, & litant solummodo mola salsa, quibus tura defuerint, & nemini vitio attribuitur, deos colere, quemadmodum potest. Verum illud nos consolatur, quod tibi dicamus opus memorabile, & libellos non levioris operæ. Namque ingenii capaces sunt, quamvis illud nobis per quam mediocre est, & admittunt excessus, orationes, sermones, casus mirabiles, & rerum eventus varios, atque alia multa, quæ jucunda dictu, & legentibus blanda sunt. Neque tamen unquam adeo ipsis moveor, ut non semper utilitatem juvandi prætulerim, gratiæ placendi, quod non fecisse videtur Titus Livius, cum scriberet ab origine urbis Romæ potius sibi, quam Romani nominis gloriæ, & utilitati legentium. Ego autem nihil audeo promittere, nisi hoc ipsum, quod tu præstas, ut ad te scribam, & hæc est fiducia operis super tanta nomenclatura, atque æstimatio & pretium, sicut & multa valde pretiosa ideo videntur, quia templis Deorum dicata sunt. Et certe aliquoquin decreveram, istud hoc mandare hæredibus, ne vita dedisse aliquid ambitioni judicaretur, & proinde tu debes præoccupantibus locum magis magisque favere contra illos, quos scio nobiscum decertaturos. Neque enim nescius sum, me sub eo malo fidere natum esse, ut omnia mea in malam partem accipi soleant, & faba cu-di in meum caput, quando malevolis aliis vorti vitio deberet. Neque tamen eo infi-

## ANDREÆ MOCENICI DEDICATIO.

inficias multa adjici posse istis meis, & aliis omnibus editis, ut obiter caveam istos ὀμηρουστικας, sed soleo vitilitigatores eos parvifacere, qui vera laudis expertes, parati sunt sola obtrectatione alienæ scientie famam sibi aucupari, atque eorum orationes sino præterfluere, ut ajebat Cato Censorius. Securus ergo per te nuper experiar, an possim aliquid in historia, atque illud maxime me movit, quod intereram rei gerendæ, quæ ardua & memoranda videbatur, & omnia videbam singulatim, quæ domi & militiæ siebant, unde expertus sum facile illos potuisse a veritate divertere, qui gesta temporum præteriorum scripsere, & qui ab aliis quovis modo relata referre contenti sunt. Namque ego maxime studui in habendis omnibus, quæ in senatu consultabantur, & quæ ex castris, & ex oratoribus nostris apud reges & principes senatui referebantur, & tamen vix potui veritatem elicere, quia eadem res gesta, ab illis qui interfuerant, non uno modo referebantur. Usque adeo oportuit me nonnunquam conjectari & posteritati consulere, ut omnia multo verissima haberentur, neque enim historiam puto, nisi & eadem vera fuerit. Quod si in multis aliis defecero, quod certus sum, certe in hoc, ut omnia vera traderentur diligentissimus fui. Adjeci & illud, ut omnia senatus consulta & regum actiones, quæ in bello gerendo domi consultabantur complexus sint, & quæ deinde ex consulo gerabantur, ut omnia quemadmodum consulta sint oculis legentium subjicerentur, & quemadmodum gesta sint. Namque domi consulo opus est, & foris mature facto postquam consulueris, & non aliter bene se res habet, si alterutrum defuerit aut arma foris aut domi consilium. Totum vero opus P. OP. non me latet sumpsisse ad scribendum difficile, & non posse nisi per vos alienis auribus placere, atque ideo vestram opem imploro, & praeserim te nostrum ducem inclytum fautorum voco, ut suscipias ista qualiacunque, illa tua facie hilari digna imperio, & proceritate augustissima, sicut soles omnia jucunde excipere, & te gerere erga omnes tanto summissius, quanto es omnibus superior. Hæc tua virtus est, & vera magnitudo animi, non solum potentia & dignitate, sed humanitate præcellere, & majora alia, quæ dicenda in aliud tempus differo, ne modo in magnitudine rerum tuarum confundar, dum nimium volo brevem epistolam scribere. Cæterum quia fuiſti istorum pars maxima, ideo valde lætatus sum, tibi Principi dicare, bellum iſtud Cameracense, quod ita appellare collibuit a principio, quia principium totius plusquam medium perhibetur, & nolui festiviorem titulum excogitare, sicut Græci solebant vocare, alii ἡρός, alii λεγών, alii οὐρανού, quos in eo non sequerer, sed illud laudo, quod solebant pendenti titulo inscribere, ut Apelles faciebat, aut Polycletus, & velim ex illis intelligi, ut mibi semper superesset regressus ad veniam. Sed quod nobis licitum est, libenter facimus, & profitemur facile posse errare & decipi, quando nihil mirum videri solet, si bonus etiam aliquando obdormiat, cum multa dicturus accesserit. Quo sit ut non injuria modo secutus sim vestigia antiquorum auctorum in nuncupando fautore, & nulli magis dicandum opus erat, quam tibi Principi & senatui, quorum gesta talia referuntur, quæ possint ad immortalitatem perducere, si nostra aliquid apud posteros valebunt. Id quod fore omnino confido, si te talem fautorem babuerint nostræ iſtæ lucubrations, quæ alioquin non audebunt prodire in publicum, nisi tuo tanto patrocinio foveantur. Tu igitur jucunde accipe quicquid est, quod tuum est, & libenter datur, quod dari potest, ex nostra officina tenui & infæcunda, tu majora facito tuo ductu, & tuis auspiciis, & da candorem illum, quem tu melius scis, qui rebus omnibus gestis interfueristi. Et quia parcendum fuit tibi impedito publicis negotiis, subjunxi latius epitomas, unde posses breviter omnia intelligere, quæ in singulis libris continentur, atque alii etiam per te poterunt non perlegere, sed ex eo quærere aliquid & scire, quo loco inveniant. Valete.

ANDREÆ MOCENICI,  
P. V. D.  
BELLICAMERACENSIS  
HISTORIÆ  
Epitoma  
EX LIBRO PRIMO.

**B**ELLI Causæ queruntur, & quemadmodum inter principes Italæ discordia ortæ sunt, & Ludovicus Sforzia regem Gallorum Carolum contra Ferdinandum regem Neapolis in Italiam accersivit. Et quidem Rex Gallorum facile compos voti factus est, quia statim hostes in fugam conversi sunt. Sed Galli ea victoria nimium insolenter utebantur, atque uicirco ab omnibus in illos conuentum est, & facile Italia expulsi sunt. Quoniam vero per idem tempus res Pisana Venetorum auspiciis agebatur, Ludovicus Sforzia veritus eos nimium aspirare, Turcas & Christianos reges in Venetos hortatus est, & cum alioquin bellum ingens instaret, Veneti compulsi sunt, contra ducem Ludovicum Sforziam, fœdus inire cum Ludovico rege Gallorum, qui in demortui regis Caroli locum suffectus est. Sic ea faba in caput Ludovici Sforzæ cudebatur, & demum ille semel expulsus, atque iterum captivus in Galliam abductus est. Postea referuntur ea, que Galli cum Hispanis apud Neapolim gessere, & quemadmodum res omnes pacatae sunt, simul ac rex Hilpaniæ Gallam uxorem duxit. Inde Rex Gallorum cœpit machinari in Venetos, atque eo maxime dum itur ob viam Germanis, qui volebant per Tridentum in Italiam irrumpere. Cæterum Rex Romanorum Venetos sōcios malebat, si illi transistum dare contenti sunt. Sed Veneti nunquam passi sunt, ad Germanos desciscere, quamvis ampliæ conditiones proponerentur, & tandem e Senatu consulto potius cum Gallis statum est. Quare primo cum Germanis ad Cadubrium certamen fuit, & hostes ad unum cœsi sunt, atque identidem ad Goriciam & Tergelatum res cessit ex sententia, & ambæ civitates in Venetorum potestatem veneræ, atque amplius Rex Romanorum declinavit ad inducias cum Venetis, & illæ denique in triennium factæ sunt. Sed quia Gallus orator rei agendæ non interfuerat, inde belli istius causæ querebantur, & tandem reges Cameracense fœdus in Venetos pepigere. Deinde sub digressione rerum Venetarum series habetur, quemadmodum civitas opibus aucta est, & quænam bella feliciter gesta sunt, dum boni mores veterum excoluntur, & aliter cum primum illi immutari cœpti sunt, labefactata civitas est, quia potius quam mare opiferum, dissidiosa continens spectabatur, & cum regibus ibatur de bello in bellum, quo usque in istud bellum Cameracense, per ventum est. Cæterum quia difficile Veneti erat, contra tantos reges pugnare, illi primo quoque tempore egerunt cum Pontifice & Regibus Angliæ, Hispaniæ & Germaniæ, si aliquo pacto possent inita fœdera distractare, & cum ea parum profectura viderentur, ingentes copia parabantur ad Ravennam, ad Justinopolim, ad Veronam, ad Forum Iulii, & ad flumen Abduam præsertim contra Gallos ibatur. Comparata quoque maritima classis est, quæ oram Apulie & Flaminiae tueretur, & Padana classis altera, quæ posset suppetere, si qua vis ingruat ex Ferraria. Nibilominus copiæ hostium parabantur, atque passim ad confinia pugnabantur. Namque Marchio Mantua in expeditionem exiuit, & Calale majus cepit, atque identidem parte alia majoribus copiis agebatur, quia Mediolani magnus magister amnum Abduam trajecit, & cepit oppidum Trivilium, atque amplius in incerto res erat, quo usque ad Caravagium vis hostium repressa est, sicut & contra Marchionem Mantua apud Alulam oppidum, & contra exercitum Pontificis apud Ravennam urbem stabatur, simul ac Pontifex valle Lamonia & civitate Faventia portitus est. Parte alia Venetorum omnis exercitus ad flumen Abduam venit, hostes repulsi sunt, vi receptum Trivilium, & omnia præda militibus fuere. Sed ea præda valde pernicioſa Veneti fuit, quia inde multæ discordia ortæ sunt, & hostes potuerunt amnum impune trahicere, & paulopost ad Pandinum oppidum, infaustum certamen fuit, & vires Venetae accise sunt. Quare Venetiis valde tumultuum est, curatumque copias colligere, & exercitui supplementum mittere, atque augere classem ad quinquaginta triremium. Sed quamvis domi foris-

A. Mocenici. A que.

que omnia fierent, quæ usui forent, usque ad Veneta æstuaria tamen paulatim recessum est, quia omnes urbes & oppida res novas molirentur præter oppidum Piscerizæ, quod vi captum in hostium potestatem venit. Et quidem aliae urbes ulro etiam regibus tradebantur, atque amplius Veneti assidue pacem implorabant, sed tantum absuit, ut passim bello potius ageretur. Namque parte alia Dux Ferrariae terra marique infestus erat, & parte alia Rex Romanorum incepit novum bellum gerere in Istria & Forojulli, atque amplius cum magno exercitu in Italiæ venit, ubi Germani magna crudelitate utebantur, quamvis passim deditio siebat. Itaque apud Melstrum oppidum quoque in castris Venetis tumultuum est. Sed Andreas Gritti legatus oratione placavit, jussitque milites iterum dare nomina, & jurare imperata facescere, quia alioquin nemo amplius sub ordinibus militiae stabat. Pari modo apud Tarvium seditione orta est, & cives volebant Maximiliano regi civitatem tradere, nisi illa statim compressa esset favore popularium, qui propterea immunitate donati sunt, atque omnis exercitus Tarvium venit. Deinde munienda urbi, & colligendis frugibus studebatur. Namque de patriciorum frugibus cum Patavinis maxima quæstio fuit, & tandem propterea paratis omnibus ex sententia, clanculum contra Patavium ibatur, & quia passim agricola pro Venetis stabant, custodes Patavii ad fores decepti sunt, Venetorum omnis exercitus in urbem venit, & Patavium in fidem iterum recepta est.

## LIBER PRIMUS.

CRIBERE aggredior bellum mul-  
torum Regum aduersus Venetos,  
tum quia illud nostris temporibus  
gestum est, tum quia valde memorabile videtur. Namque si veterum etiam Athenien-  
sium & Romanorum gesta magnifica censemus, nusquam tale exemplum reperi-  
mus, ut cum tantis simul regibus ageretur, quanti & quales isti sunt, de quibus modo dicturi sumus. Sed antequam tantum opus incipiam, ut res omnes melius innotescant, referam succinete omnia, quæ consentanea videntur. Mortuo Du-  
ce Mediolani Galeatio Sforzia, quia Joannes Ga-  
leatus ejus filius puer erat, ei demum tutor fuit  
Patrius Ludovicus Sforza. Sed cum ille adole-  
visset, & Isabellam neptem Neapolitani Ferdinandi  
Regis uxorem duxisset, Rex ægre ferebat  
Joannem Galeatum Mediolani Ducem non agere,  
atque eam rem enixe curabat. Igitur quia alio-  
quin ita fore Ludovicus merito verebatur, sicut  
illis solet accidere, qui non legitime imperant,  
statim aduersus Regem, Gallos in Italiam accer-  
sivit. Neque mora fuit in Carolo Rege Gallorum  
compositis rebus cum Regibus & præcipue  
cum Venetis. Itumque est terra marique cum ex-  
peditissimis copiis, rerum omnium successu felici-  
ssimo, tota subacta Herruria, depopulata Cam-  
pania, fama increbrescente sine ullo confliktu hos-  
tes in fugam conversi sunt, & ille toto regno poti-  
tus est. Sed postea parum Gallis cessit ex sen-  
tentia, quia ab illis exceptum est nimium velle,  
potentiam aliorum nihil ad vires suas putare, to-  
tius Italie imperium aspirare, Florentinos in Pi-  
sanos movere, atque supra omnia infestos esse  
Alexandro Pontifici, & propterea ne opprimere-  
tur Ecclesia, inter Pontificem, Regem Hispanie,  
Mediolanenses, & Venetos fœdus initum est, &  
Galli ad Tarrum fluvium fusi fugatique sunt. Et  
quidem magna fuga Gallorum fuit, atque etiam  
longe major fuisset, nisi dolo malo magis quam  
Venetorum, Gallorum rebus Ludovicus Sforza stu-  
duisset, quia Venetos Pisam usurpaturos vereba-  
tur, & amplius eo auctore Turcæ, Galli, Germani, & Principes Italie contra Venetos bellum enixe parabant. Sed forte interea Carolus Rex Gallorum occubuit, & Ludovicus suffectus est, qui  
maluit sua recipere, quam aliena usurpare, &

A convenire cum Venetis, qui necessitate in eam sententiam ducti sunt, ne alioquin noſtræ Venetiae paterentur. Itaque Ludovicus Rex Gallorum contra Ludovicum Sforziam in Italiam venit, atque eum ſemel expulit, & iterum captivum in Galliam duxit, atque amplius Rex Gallorum voluit Neapolitanum regnum iterum vendicare, multoque facilius cum Rege Hispanie illud cepit & partitus est. Sed poſtea inter eos propediem bellum fuit, atque primum Hispani vicebantur, poſtea paulatim vicerunt, & decompacto Regnum habuere, quia Rex Hispanie neptem Regis Gallorum in ſuam uxorem duxit. Secundum ea con-  
nubia belli futuri in Venetos prime occasione datæ sunt, atque in excidium Venetarum rerum plusquam ſemel fœdus percurſum est. Ceterum omnia facile diſſolvebantur, quoniam Rex Romanorum ad fuscipiendum coronam imperii tutif-  
fimum iter Romam arripere volentibus Venetis malebat. Denique ea res per nobilissimos Ora-  
tores Germanie Venetiis agebatur, atque iſcirco Rex Gallorum veritus conabatur Venetos in Germanos inceſſere, quatenus putabat bello procul-  
dubio fieri, ut ipſi amplius non poſſent coire in amicitiam, & ipſe facilius rem ſuam ageret, quam dudum ante molitus est. Igitur ſuper ea re, quæ maximi momenti videbatur, frequenter actum est in ſenatu. Multi aderant, qui Gallorum fidem multum ſuceptam haberent, atque ab eis statim ſecendum arbitrarentur. Contra plures erant, qui ſtandum promiſſi dicerent, atque aliquis eorum in hande ſententiam loquebatur.

D Cogitanti mibi P. C. quid præcipuum nobis attri-  
buitur, nibil magis invenio, quam nomen fidissi-  
rum gentium. Negue id parum putare debetis, quando rerum humanarum maximum vinculum fides per-  
bibetur, que ſi defit, nulla ratio commercii, &  
fœderum haberetur. Nunc vero ea in questionem  
venit, de qua modo dicendum est mibi & cuique opti-  
mo, quatenus ne dum is male agit, qui male conſulit, ſed ille etiam qui alioquin dicendo vetare po-  
terat. Verum id fruſtra, an ob rem faciam in uestra  
manu fitum eſt. Certe ego ſi poſſim ſuadere experiar  
fidem datam Gallis inviolatam ſervare, & pacem  
amicam ſperare, cum nemo ſoleat sine cauſa bellum  
gerere. Ea vero P. C. ratio futura eſt, ut ſicut  
antea ſequamini amice cum ambobus agere. Neque  
enim Germani hostes erunt, ſi propter initum fœdus  
cun-

cum Gallis esse eis auxilio, non potestis. Neque Galli ab initio fædere discedent, tum quia vobis cum res sue tutissime sunt, tum quia cum Rego Romanorum intercedunt nova & vetera odia, quæ semper inter eos futura sunt somenta discordiae. Neque vos debet movere, si nuper usus simulatione solita Rex Gallorum visus est filiam suam Claudiam, Carolo filio Duci Burgundie nubere, namque & eventus docuit, & ea vobis conciliis ficta, & irrita fædera fuere. Quod si etiam solummodo cum Rego Gallorum, aut Romanorum, standum esset, Regem Gallorum eligerem, quia ille armis, & divitiis, potior est, & pacem curat, que vobis semper uju venit. Rex autem Romanorum Maximilianus plus erogat, quam habet, & semper opere testatur suum esse, ac Regem augustissimum quemque maxime decere, bellum famigerum semper gerere, ut vos scilicet ejus partes sequamini, si potius quam pacem, marvultis bellum, nervosque reipublicæ, & vestras opes projicere. Duo sunt P. C. que maiores vestros semper studioſos pacis fecere. Alterum est, quod pacem latius, imperium vestrum propagatum est, & opes vestrae semper auctæ, que alioquin bello vigente, externo milite vestro mercenario, profusissime dilapidantur. Alterum est, quod ipsi non erant ignari, rempublicam dominandi plus fatis ambitiosam, & bellicosam, regibus cunctis infestam esse. Et quidem ea de causa potissimum, patres vestri externo milite semper usi sunt, ut omnes nationes intelligent, vos semper invitatos bellum gerere, & potius semper cupere, Regibus cunctis rem gratam facere. Nempe & vestra interest, & semper debetis sperare, hostes etiam amicos fore, dum quisque suarum rerum Zelotypus est, & semper ægre patitur, alicujus imperium crescere. Igitur debetis semper amico cum omnibus agere, pacem sequi, & bellum fugere. Et quia nuper convenisti cum Gallis, dignitate & fide vestra servata, standum est fæderibus, que rite sancta sunt, atque emitendum potius (ut mea fert opinio) eisdem artibus majorum vestrorum, quibus parta, atque longe aucta, vestra mæjesta est, rempublicam administrare, vestra beneficia & acquistum nomen fidissimarum gentium, libertatemque vestram, & regum ac principum gratiam, atque pacem placidissimam curare.

Contra alius ita ajebat.

Ego quidem P. C. primus auctor pacis essem, si ea aut bellum proponatur. Sed ne vos seducat nomen pacis semper blandum & amabile, longe aliud est, quod eligere debetis, aut bellum vobis pernicisum, aut bellum vobis utile. Si enim amplas Regis Romanorum conditions accipietis, cum amplitudine rerum vestrarum bellum geretis. Alter rege Gallorum auctore multorum regum, proculdubio bellum infiat. Ecquid apud nos in incerto res est. Vidistis enim pauloante in vos conjectum id fædus pro infecto habitum, non quia fictum esset, sed quia regnum Britannia Duci Burgundie non cederet. Adjicte ad hæc nuper tentatæ conjurationis indubios testes, oratores vestros Germanie, Petrum Pascalicum, & Vincentium Quirinum. Et quid testibus istis egitis? si hoc ipsum apud vos Regis Romanorum oratores Cardinalis Bruxinenſis, & Archiepiscopus Treverensis frequenter ajunt, & Regis Gallorum obſignatas literas ostendunt conjurationis futura monimenta certissima. Quod si ita se res habet, ut liquido patet, vos confilium antecapere debetis. Usque adeo semper licitum est par pari reddere, & merito omni genere animantium, a natura tributum est, ut se vitam corporique tueatur, & declinet ea omnia, que nocitura viderentur, atque in senatu præcipue omnis quæſio in rationem utilitatis debet cadere. Sic autem utile vobis est Germanos socios potius habere, quia cito parta victoria quiesceris, & Mediolani Dux erit Maximilianus Sforzia. Quod si etiam diutinum bellum esset, supererunt saltum cum Germanis

A matua commercia, & vobis cum erit etiam Rex Hispanie, quando amborum unus Dux Burgundie heres est. Nescio quo nobis fato P. C. in re tam certa magnos viros allucinari, & reipublice obviam ire, ut aliquando dubitem, ne eorum apud vos auctoritas rationem subvertat. Quis enim alioquin putet, Gallis fidem servandam esse, qui fidem fregerint? Quis vanæ simulachra sibi effingat, odia vetera, & novas inimicitias Regis Gallorum & Romanorum? cum inter eos antea conventum sit, & Reges sola utilitate ducantur. Quis dicat pecuniis parcendum esse, cum aliter simul cum vestris opibus, imperium & res vestre non tutæ future sint. Quis opinetur Gallos rem suam non agere, si possint vestras urbes etiam capere. Ista sunt que præferre vos deceat, & cavere antequam eveniant, ne si contra spem eveniat, frustra Deos incusetis, & vos facti jero peniteat. Neque enim spes & ratio salutis supererit, si vestra negligentia, Reges iterum coeant in amicitiam. Capescite P. C. rempublicam in tanto rerum summarum discrimine, dum tempus opportunum habebitis, & adhuc integrum est cavere tanta belli seruissimi pericula. An pacem aliquo pacto sperare poteris, si bellum molimini, & venientibus Germanis, vultis obſistere. Ea proſecto potius belli causa credenda est, ut Rex Romanorum laceſſitus injuria, in vos cum Gallis facilius conveniat, & Julius Pontifex ut ipse ait, venenum bibat, vobis futurum acerbius. Et mirum quidem nos tam ſepe putare nobis profuturum amice pariter cum omnibus agere, cum tam ſepe contra eveniat, & omnes putent contra ſe illum esse, qui secum non est, & qui non colligit diſpergere. Igitur quia pacem nusquam eſtis habituri, bellum suadeo, & amplas conditiones Regis Romanorum accipere. Sic enim reipublice optime consuletis, & citius expedietis, bellum vobis utile, quod vos facturos, omnino confido, niſi pluſ quam ratione, fato in contrarium ducamini. Postquam dicendi factus est finis consuetum studium servanda fidei superavit, itumque est in eam sententiam, ut foedus sanctum simul cum Gallis ita inviolatum servaretur, ne aliquo pacto Germani hostes haberentur. Verum Rex Romanorum supradictum oportuit id ægre tulit, atque statim bellum movit, Cadubrium cepit & diripiuit, pariterque urbes finitimas aggrediſſus est, & perrexit agros vastare & prædas agere. Contra Veneti necessitate compulsi sunt loci auxilio esse, hostibus obviam ire. Denique ad Cadubrium prælium conservatum est, & Germani omnes ad unum crudeliter cœſi sunt. Atque amplius Livianus cum legato, Georgio Cornelio ea victoria naviter utebat, & iſcireo statim recepit deditio Cadubrium, Regisque Romanorum multa oppida, & denique Goritiam & Tergesium expugnavit. Parte alia belli vis major incumbebat, & Venetorum Gallorumque junctæ majores copiæ Regi Maximiliano venienti per Tridentum acriter obſistebant, ut tandem ille rerum difficultate moveretur de induciis agere. Et diu quidem per Zachariam Contarcenum legatum Venetum, & Gallum Carolum Zuphrem, cum Legatis Caſtaris ad Ripam oppidum actum est. Sed denique sine interventu legati Regis Gallorum inducias in triennium paeti sunt, quia Germani alioquin nolent comprehendere Ducem Geldriæ, quæ olim Sicambria dicebatur, & nos frequenter de industria uſi sumus illis provinciarum, regionum, oppidorum, urbium, & locorum propriis nominibus, quibus nunc utimur, ut omnes facilius intellegent, & Veneti non tenebantur de iis agere, quæ ultra montes haberentur. Inde tamen est quæſita ratio discordiae, adeo Galli Venetos socios nuper indignabantur, & non amplius æqua ex æquo volebant, ſicut illis ſolet accidere, qui mutua ſocietate frequenter abuſi sunt.

Illud vero inter Reges præcipue querebatur, quomodo quisque civitates *Venetorum* recuperet, que aliquo pacto ad se spectare viderentur. Et quidem *Julius Pontifex Venetos* civitates habere *Ariminum & Farentiam* a quo animo ferre non poterat, & quia propriis viribus eas recuperare non posset, de conciliando Rege *Romanorum & Gallorum* cum *Helvetiis* agebat. Rex autem *Maximilianus* desperatione ductus declinabat ad *Gallos*, tum quia cum *Venetis* rem infelicitate gefferauit, tum quia cum eis nulla ratio pacis habetur. Regem vero *Hispanie* Regis *Romanorum* voluntati oportebat acquiscere propter metum Duxis *Burgundie*, qui alioquin iturus in *Hispaniam* videbatur. Igitur inter eos actum est, & ventum facile in *Venetos* ad feedus *Cameracense*, & haec haec tenus de industria compendio complexi sumus, quæ alii diffuse scripserunt, quia ista non intendimus, nisi quantum ad nostrum bellum istud *Cameracense* facere visa sunt. Et quoniam res postulat de *Venetis* dicere, dicemus ea breviter quæ ad propositum facere videntur.

SATIS CONSTAT *Venetiam* provinciam dictam fuisse ab *Henetis*, quæ gens *Paphlagonum* cum *Antenore* in *Italiam* venit, & quoniam *Gothico Hennico* tumultu inde passim in insulis migrationem est, ubi sedem primariam posuerunt, quasi venientium tutissimum refugium merito *Venetias* appellarent. Et primum a *Patavio* rivum altum inhabitari ceptum est, atque ex agro *Patavino* qui aufugerant in littoribus *Medoacum, Fossanocladum, & Albiolam, Aquilejenses Gradum, Concordienses Caprulas, Altinates* sex propinquas insulas condidere. Et quidem illæ in dies frequentiores siebant, quia boni mores colebantur, & sine libidine & avaritia cum maxima concordia & æquitate administrabantur res publica. Afciti in urbem novam præsertim navalis fabricæ & rei maritimæ periti, eam rem summa ope curabant, & vacabant maxime commerciis. Namque ista pars est *Italie* amoenissima & pulcherrima, sita ad mare affluunt, irrigua fluminibus, lacibus, stagnis, saltibus, nemoribus, agrorum ubertate, frugumque omni genere copioña, & conveniens mercibus valde accommoda. Igitur omnes pariter loci opportunitate utebantur. Alii quibus fortuna amplior erat, aut novis institutis civitatem formabant, aut peragrabant orbem mercimonis. Alii quibus domi angusta res erat, peregrinas merces in mediterranea convegebant. Alii punctionibus & salinis. Alii alio modo vitum quæabant. Delecti primum qui plus faverent annua imperia, & singuli in singulis insulis reipublica confidebant. Si curæ similitudine appellabantur Tribuni, quia tribuerent unicuique quod suum est. Post ubi *Longobardico* tumultu tribunitia potestas in seditionem civilem se convertit, mutato more novum Duce fecere, penes quem esset omnis decus & majestas imperii simul cum tribunis & aliis, qui rogabantur consultandi gratia accedere, quotiens de republica ageretur. Illi vero optimi quique legebantur, & scientissimi earum rerum de quibus pro tempore agendum erat, & quorum animus in consulendo liber esset, & nulli libidini obnoxius. Neque difficultas erat eligere, quando omnium ingens amor vigebat erga rempublicam. Accedebat maximum æquitatis studium, & religionis cultus præcipuis, atque honores probitati & virtutibus dabantur. Cæterum plerique corpus suum navalibus officiis exercabant, & in illis præcipue volebant excellere, atque ideo talibus viris nihil asperum aut arduum videbatur, quia nemo vitabat maris pericula, & sicut quisque maxime negotiosus erat, sic quisque belli laboribus assuever-

rat. Sed postquam his artibus res *Venetos* opibus & civibus accrescere videretur, ex finitimis multis difficultates ortæ sunt. Namque primo *Istri, Liburni, & Dalmatae* maritimis latrociniis tentare, deinde *Longobardi, Galli, Saraceni, Hunni & Gothi* terra marique majori bello lacestere. At *Venetis* intenti paratusque hostibus obviam ire, libertatem, patriam, parentes tueri, præfertimque pyratas insectari, & *Saracenos* propellere, qui quotannis soliti erant totam *Italiam* diripere, unde *Venetis* sinus *Adriatici* merito acquisitionis jus dicitur, quia virtute hostes Ecclesias frequenter propulerant. Deinde cum domi pacatae res essent, illi etiam libenter portabant finitimis auxilia, & assidue conabantur eos placare, mollire animos, conciliare in amicitiam, odium & invidiam beneficis vincere. Succidivis tamen etiam temporibus vario eventu pugnatum est cum *Græcis, Veronensis, Patavinis, Ferrarensibus, Tergestinis, Aquilejensis, Pisanis, Anconitanis, Bononiensis, & cum Liguribus* maximis odiosis annis centum & amplius bellum exercimus, atque in eo bello *Ligustico* quia *Theodorus* nimis similis *Georgio* videbatur, in Deum tutelarem *Marcum Euangelistam* sufficimus. Insuper cum *Turci* saepenumero bella aspera grecabantur, & semper fuiimus antemurale Christianæ Ecclesiæ, ut nisi nimium digredere a proposito, possèm equidem de *Venetis* multa præclara facinora dicere, vietas gentes, captas urbes, disjectas classes, Regna edomita, dum terra marique bello acriter ageretur. Namque forte etiam non injuria *Venetorum* res gestæ domi & militiæ satis ampliæ & magnificæ videri possent, si *Venetis* fuissent quantum collubit extollendi præclara ingenia. Verum præcis *Venetis* potius curæ erat facere quam dicere, ingenium simul cum corpore exercere, domi frugalitatem, rempublicam, libertatem, amicitias, in primisque justitiam excolare, foris audacter arma capessere, pericula subire, malle mori quam ignominiam pati. Sed mortuo *Thoma Mocenico* meo atavò sub quo Duce res *Venetia* pace, opibus, probitate hominum, & bonitate armatum floruerat, succedit *Franciscus Foscarius* & bello *Philippico* impliciti sumus, posthabito mari & commerciis, unde virtus divitiae & bona multa prævenerant, atque amplius ceptum est dissidere cum *Regibus*, & de bello in bellum ibatur. Usque adeo animum adverterunt ad continentem & desistuerunt mare opiferum, atque labefactati animi & capti continentis luxuria facile diverterunt a laboribus ad delitias. Itaque dum *Turci* parum obviam ieretur, illi potuerunt in magnum imperium crescere, totam *Thraciam & Græciam* subigere atque nostras urbes maritimæ capere & ripere. Neque enim *Venetis* poterant contra *Turcas* sufficere, quando variis bellis in continentem tenerentur. Et illud maxime pericolosum fuit, quod cum *Hercule Duce Ferrarie & tota Italia* gestum est, atque illud magis invidiosum, quando civitates *Apuliae* in pignus habuimus, urbisque *Ariminum & Farentiam* cepimus. Sed illud suspicione non caruit, quod voluimus in *Florentinos* pro *Pisanis* bellum assumere, atque ideo *Ludovicus Sforza Gallos* primum in *Italiam* accersivit, & bella alia orta sunt, atque istud denique, cum Reges *Romanorum & Gallorum* dominandi Zelotypia ducerentur, & Patres rogati nunquam satis ostenderent, quarum partium futuri essent. Has reor irarum & belli futuri causas suscepimus, aut potius sine causa Rex *Gallorum* volebat movere in *Venetos*, quia & antea simile feedus pipergerat. Sed illud facile solutum est, cum *Galli* proceres non patenterunt regnum *Britannie Duci Burgundie* cedere, atque istud identidem *Venetis* disturb-

disturbare primo quoque tempore nitebantur, & quia multum referunt, quarum partium Pontifex esset, protinus illi in eam sententiam literæ dabantur. Non ab re factum summe Pontifex putamus si modo apud te de bello & pace in questionem venit. Namque tu caput religionis Christianæ justa ab injusis merito debes feceruere, atque videre, ne injusie quisquam agat. Et nunc maxime interest ista regem contra nos imopina vincula dissolvere, si Rex Gallorum hostis nobis nostra culpa non est. Neque enim solum de nobis agitur, sed etiam de tota Italia, quando Rex Gallorum præcipue capit totam Italiam subigere. Nos vero contra facturi sumus quantum in nobis est, sed oportet ficut interest vestra omnium principum Italie, sic vicissim etiam vestris auspiciis agere, & non expectare aliquando calamitatem ad vos venturam, si neglexeritis, & poteritis hæc ad vos ipsos non pertinere. Igitur quid nostra & tua interist tu in primis summe Pontifex videris. Namque ista mala opus est tempestive cavere non minus velle quam posse. Posse vero facile est, si modo velis. Velle autem debes, quia bellum inimicum tollere, & pacem amicam dare, te decet præcipue, cuius proprium est semper pacis auctorem esse. Par modo cum Rege Anglie per Andream Baduarium oratorem augebatur, si velit contra Gallos irrumperet. Cum Rege autem Germanie & Hispanie Veneti quantum dici potest omni officio usi sunt, si possint res omnes componere. Sed cum frusta fierent omnia similia, illi denique conversi ad rem publicam sedulo bellum parare, arma expedire, urbes munire, & nihil earum rerum relinquere, quæ bello futuro usui fore viderentur, & præsertim intercidabant itinera, & ducebant agerem ad saltus, unde in Germaniam itur. Postea commeatus, homines, equi, currus, & jumenta omnia censa sunt, & delecti omnes pedites agricole & regionum ordinibus, qui semper ad bellum instruebantur, atque amplius in tanto rerum turbine exteræ nationes quæsita sunt. Sed nemo venit ex superiori Germania, neque ex Panonia Michael Frangipanes Joannes comes Corbaviae & Bothandreas præfector Liburniæ cum milie quingentis levitibus. Neque venerunt ex Roma Duces Ursini & Sabelli cum trecentis quinquaginta militibus ut convenerant. Aliter & Creta magna venerunt Zagdari, sagittarii agresti ac semiferum genus hominum, & ex Peloponeso, ac tota Græcia Illyria, Liburnia, Dalmatia, Myzia, Macedonia, equites levis armaturæ stratæ, pileati, hastati, atque ex tota Campania & Apulia delecti pedites passim in castra Veneta confluebant, & denique omnes copiae Venetorum tribus millibus militum, quatuor millibus levitum, & triginta millibus peditum censemabantur. Non tamen fortasse ut par erat, in hostem ad flumen Abduam omnibus copiis ibatur, sed partitæ omnes erant, ad Faventiam quingenti milites, totidem levites, & quinque millia peditum, ad Veronam totidem, ad Forum Julii quingenti hastati equites, in Istria quoque ad milie peditum ordinis adscripti sunt. Insuper in lacu Benaco Zedcharias Lauretanus præfector classem non contemnendam habebat, ut ea comprimi posset, si repente aliqua vis ingruat ex Germania. Et quia simul cum Pontifice Dux Ferrarie & Rex Hispanie hostis erat, & passim terra marique bellum enix parabatur, Apuliam provinciam Joannes Maurus cum classe quadriremum fortis est. Laurentius Sagredus cum armatis cymbis littora Flaminie & Sebastianus Maurus cum Padana classe proxima flumina. Cæteræ omnes copiae castrenses fuerant ad Pontem vicum. Cui summa in castris rerum demandabatur, primarium ducem agebat Pitiliani Comes Nicolaus Ursinus vir pru-

A dentia, & longa rerum bellicarum experientia celeberrimus. Pariter gubernatoria potestate fulgebat, Bartholomens Livianus lingua & manu promptus, nec non multi peritissimi ductores erant, simul cum legatis Georgio Cornelio & Andrea Gritto. Postea de belli ratione frequenter augebatur, & quidem optimus quisque diutinas moras incusare, simul ac omnia parata sunt, ut egregium quantum vis facinus feliciter aggredi possent. Igitur dicere pro militum honore & gloria, pro Venetorum re & amplitudine proficisciendum esse versus flumen Abduam, ubi consularetur quid agendum esset, standumne, an ulterus eundum, prout tempus exiget, & oblatâ occasio videretur, atque ea excipiens Imperator exercitus convocata concione ita locutus est. Video libenter in vobis Milites virtutem Italie, & cum adeo ad bellum accincti sitis, vobis in mentem venire existimo, quomodo victorem exercitum Caroli Regis Gallorum ad Tarrum fluvium fuditis, fugisque. Illud quidem difficilius fuit, quia hostis erat integer viribus & exultans vitoria. Nunc vero longe facilior vobis res est, cum eisdem viatis hostibus, qui nuper pretergressi juga Alpium inter saxa & rupes illis contusque sunt, atque fame, illuvie, & squallore, ipsi enecti, arma quassata & fracta, claudi equi & debiles, ut vos victores, cum vitiis, vos integri, cum debilitate pedite & equite pugnaturi sitis. Malte virtute vestrum quisque esto habiturus quicquid petit, atque eum animum gerat, qui victoribus adversus vitios esse solet. Quod si Diis fœderum arbitri ante hac Caroli Regis Gallorum cum Alexandro Pontifice violandum fœdus ulti sunt, multo magis Ludovico Regi Gallorum debent esse irati, atque infesti. Si quidem is fœdus cum Venetis rite sanctum violavit, atque dolo malo hostis est, ea tantum de causa, & nimis dominandi cupidine, qua similiter ceteris omnibus nationibus hostis est. Atque utinam vobis hoc tantum certamen esset pro aliena libertate, de qua quandam augebatur. Sed modo pro vestra salute pro libertate Italia vobis pugnandum est, neque est alius a tergo exercitus nisi vos vincatis, qui possit hostibus resistere, neque Alpes aliae sunt, quas dum hostis superat, nova præsidia comparari possint. Igitur ut vultis ad flumen Abduam eundum est, atque acriter obfistendum Milites, velut si ante Venetam urbem pugnemus. Unusquisque se non corpus suum, sed conjugem ac parvos liberos armis putet protegere, nec domesticas curas solum agit, sed identidem hoc animo reputat, Patres Venetos, qui semper nos alunt, nostras manus, nunc intueri, qualis nostra vis, virtusque fuerit, talen deinde fortunam illius urbis, & Venetae Republicæ fore. Sic ille milites hortatus est, & deinde versus amnum Abduam ibatur, atque utinam antequam Rex Gallorum & omnes copiae venissent, Venetae jam tum instructæ acies, in fines hostium acriter prorupiſſent, neque in tanta rerum bene gerendarum occasione, tantum prohibuſſet, vetus institutum & studium, non irritare, & potius propulsare, quam inferre injuriam. Aliter hostes enim ea occasione usi sunt, non ignari quanti momenti sit, semper hostem antevenire, & in alieno solo bellum gerere. Itaque primo quoque tempore apud amnum Abduam inter finitos, nuper contumeliosi verbis augebatur, deinde missilibus telis & tormentis militiæ, denique passim vario eventu pugnabatur, & haec belli prima præludia fuere. Postea vero majoribus copiis gesta res est. Namque Mediolani magnus magister Carolus Damboſa, cum centum quinquaginta militibus, ducentis levitibus, & tribus millibus peditum, amnum Abduam repente træcit, & pulsis Venetis parabat oppidum Trivilium capere, quod cum oppidanis vidissent, maluerunt oppidum

dum dare, & *Venetum* praesidium prodere. Itaque duces ambo, *Vitellus* & *Vincentius Naldius* venerunt in potestatem hostium, simul cum comite *Brazio*, & *Justiniano Mauroceno* praefecto levitur. Deinde hostes facile digressi sunt, agros vastare, & praedas agere. Namque passim fuga ex agris in civitates fiebat, & amplius multi cum conjugibus & liberis impune in civitates hostium ibant, & vicina oppida, ut cum hoste prius conveerant ditionem facere festinabant. Alter tamen apud oppidum *Caravagium*, contra hostes acriter stabatur, quia adversus oppidanos *Bernardinus Taja petra* praefectus recepit subsidium, & cum hostes signo dato prope oppidum venissent, re infecta repulsi sunt. Interea etiam *Marchio Mantua* *Franciscus Gonzaga* cum *Boiseni* Dominio, & trecentis militibus, quingentis levitibus, & mille peditibus, in fines *Venetorum* prorupit, & ingentem praedam egit versus oppidum *Casale magus*, atque illud etiam statim cepit proditione civium simul cum *Aloysio bono doctore* praefecto illius oppidi. Ille tamen alioquin nunquam potuit *Asulan* oppidum capere, quia *Federicus Contarenus* praefectus, oppidani, & mercenarii milites ire obviam hostibus ausi sunt, & ille compulsi est, ad tuenda propria redire, simul ac *Bartholomeus Livianus* cum quadringentis militibus, trecentis levitibus, & quatuor millibus peditum, ad Pontem molarum venit, atque inde obviam vicissim stabatur, & frequenter agebatur levibus certaminibus. Parte alia Pontifex *Julius*, armis spiritualibus, & censuris Ecclesiae, in *Venetos* etiam usus est, neque segnus armis temporariis agebatur. Namque Dux *Urbinas*, cum quadringentis militibus, totidem levitibus, & octo millibus peditum, *Venetorum* fines ingressus est, agros vastare, praedas agere, domos comburere, in pueros & mulieres sanguine, atque festinare in oppidum *Vallis Lamone*. Est oppidum *Brixegella*, ad montem situm, loco natura munito, praesidio stabant octingenti pedites, atque omnis exercitus *Venetorum* per mille passus proximum collem occuparat, ut semper subsidio esse posset. Sed hostes positis insidiis in propinquuo nemore, pauci ad oppidum accedunt, & hostem ad leve certamen invitant, certatumque est diu marte anticipi, donec venerunt subsidio ex castris *Venetis* ducenti equites levis armatura, deinde oppidani rati posse vincere, eruptione repte faeta hostem invadunt, nec non multos in insidiis latere, & subsidio hostibus protinus fore, ut vero accrescisse illico hostium numerum vident, atque opprimi multitudine, viri obfistunt, & retrocedunt in oppidum, quos inde fusos fugatosque hostes inseguuntur, & pariter per portam turris in oppidum vadunt. Igitur ea occasione vi captum oppidum est, & deinde ad castellum admota tormenta militiae, & projectis in terram parietibus atrox certamen obortum est, quia *Veneti* milites fortiter in hostes agunt, cum *Andrea Basilio* praetore, & *Joanne Paulo Manfrono* Duce exercitus, & hostes repulsi sunt iterum atque iterum. Illi tamen denuo magis magisque obnixi conabantur in castellum vadere, & parabant illud vi capere, nisi oppidani festinarent ditionem facere, atque *Andreas Basilius*, cum *Joanne Paulo Manfrono* in hostium potestatem venit. Capto oppido omnis exercitus Pontificis ibat similiter *Rufum* oppidum oppugnare, jamque tormentis militiae moenia acriter quaerabantur, & muri passim cadebant. Contra oppidani & septingenti pedites, hostibus obfistere, collapsa mœnia reparare, & munimenta adstruere, denique hostes per diruta mœnia parabant in castellum ire. Et ecce fusi pabulatores referunt,